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SOUHRN

Cílem této práce bylo zjistit a vyhodnotit péči matky o mláďata morčat
v průběhu 24 hodin. Byly sledovány dvě skupiny krátkosrstých morčat
plemene hladké. Skupiny byly složené vždy ze tří samic stejného věku,
přičemž některé měly mláďata.

Jedinci byli v chovatelském zařízení natáčeni kamerou. Zhotovené
videozáznamy byly následně vyhodnoceny za pomocí etogramů
a následného slovního popisu chování matky při péči o svá mláďata. Zápis
různých druhů chování do předem připravených etogramů probíhal po dobu
24 hodin, a to v intervalu jedné minuty. Jednalo se o sledování kojení mláďat,
péče o srst mláďat, vlastní krmení a napájení, pohybu, péče o svou vlastní
srst, odpočinku (včetně spánku), nezájmu o mláďata a v jednom případě
i o zájem matky o uhynulé mládě. Dohromady proběhlo sledování tří matek
ve dvou ustálených skupinách, přičemž v první skupině byla matka
(s mláďaty) a dvě samice navíc a ve druhé skupině byly dvě matky
(s mláďaty) a jednou samicí navíc.

Morčata patří mezi živočišné druhy, které se o své potomky starají hned
od jejich narození. Po celou dobu sledování nebylo zaznamenáno žádné
výrazné odhánění mláďat. Do doby před odstavem se matka o mláďata
starala, a to kojením a péčí o jejich srst. I tak bylo zjištěno, že nejvíce se
morčata věnovala vlastnímu odpočinku, který jim zabral průměrně okolo
poloviny dne, tedy 768 minut (54 %). Kojení mláďat tvořilo v průměru
170 minut (12 %), při posledním pozorování tato péče ustala. Péči o srst
mláďat, která také u posledního pozorování ustala, se samice věnovaly
15 minut (1 %). Čas strávený vlastním krmením a napájením představoval
122 minut (9 %). Pohybu po kleci samice věnovaly v průměru 306 minut
(21 %). Péči o svou vlastní srst se samice věnovaly 36 minut (2 %).
Odhánění mláďat tvořilo v průměru 12 minut (1 %).

Klíčová slova: morče, etologie, pozorování, péče

ABSTRACT

The aim of this work was to find out and to evaluate the care of a mother and
the brood of the Quinea pigs within 24 hours. Two groups of shorthaired
Quinea pigs of the smooth breed were observed. The groups were
composed of three females of the same age, where some of them were
having brood.

These individuals were filmed with a camera in a breeding facility. The video
recordings were subsequently evaluated with using ethograms and after that
with a verbal description of the mother's behavior while caring for her young
animals. The recording of the different behavior in pre-prepared ethograms
took 24-hours with one minute interval. This included also watching the
breastfeeding, the coat caring of the brood, the female´s own feeding and
drinking, the movements, the caring for their own hair, the rest (including the
sleep), the lack of the interest in the young animals, and in one case also
watching the interest of a mother in a dead young animal. In total, there were
monitored three mothers in two steady groups. Where in the first group there
was a mother (with brood) and two extra females. In the second group there
were two mothers (with brood) with one extra female.

The Guinea pigs belong to the animals that are caring for their brood since
their birth. Throughout the observation period, no significant expelling of the
young Guinea pigs was recorded. Until the breastfeeding was stopped, the
mother looked after the brood with breastfeeding and with taking care of their
coat. Even so, it was found out that most of the Quinea pigs are devoted to
their own rest, which took them about half a day, 768 minutes (54 %). The
breastfeeding took on average 170 minutes (12 %), however this care has
ceased in the last observation. Taking care of the coat of the brood, which
also has ceased in the last observation, took the females 15 minutes (1 %).
Time spent with self feeding and drinking was 122 minutes (9 %). The female
movements around the cage took on average of 306 minutes (21 %). The
care for their own coat took 36 minutes (2 %). The expelling of the brood took
on average 12 minutes (1 %).

Key words: Quinea pig, ethology, observation, care
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1 ÚVOD

Chování patří mezi faktory, které v určitém okamžiku odhalují fyzický
a psychický stav zvířete. Tím, jak se zvíře chová, vyjadřuje svoji spokojenost
nebo nespokojenost v daném prostředí a situaci. Pro dobrý chov je potřeba
jejich dokonalá znalost. Přejeme-li si zvířatům dostatečně porozumět,
musíme počítat s tím, že musíme pozorovat jejich chování a přirozené
projevy. Jedině díky dokonalé znalosti chování zvířat docílíme úspěšného
chovu. Pomocí znalosti chování dokážeme pochopit jejich základní potřeby.
Je důležité si uvědomit, že jen zdravé a spokojené zvíře dokáže člověku
přinést radost a užitek. To platí jak v případě zvířat v zájmovém chovu, tak
i u zvířat hospodářských. Aby člověk dosáhl tohoto cíle, musí využívat
při chovu všech zvířat etologických poznatků. V případě nedostatečné nebo
špatné znalosti potřeb zvířat mohou tato zvířata trpět, špatně prospívat, nebo
dokonce i uhynout (Tůmová, 2017).

V současné době ubývá využívání morčat k laboratorním účelům,
na druhou stranu přibývá mnohem více chovatelů. Mezi chovatele patří lidé
různých věkových kategorií. V případě dodržování základních pravidel, i co
se týče vhodné stravy, následuje odměna v podobě aktivního jedince, který
dokáže být komunikativní a může být člověku dobrým společníkem. Morčata
nemusí vždy sloužit jen jako mazlíčci nebo laboratorní zvířata. V poslední
době se čím dál více rozšiřuje i terapie, která je nápomocná v práci
s postiženými lidmi. Postupem času došlo k různým šlechtěním, takže si
zájemci o chov mohou vybrat morčata různé velikosti, barvy i délky srsti.
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2 Cíle práce

Cílem práce je:

 souhrn informací o etologii morčat a biologii chovu,

 vyhodnocení pozorovaných aktivit,

 popis sociálního chování.

Účelem diplomové práce je shrnout problematiku biologie chovu
a etologie morčat, dále zjistit a vyhodnotit péči matky o mláďata a její další
aktivity (kojení, péči o srst mláďat, vlastní krmení a napájení, péči o vlastní
srst, pohyb, odpočinek, odhánění mláďat a v jednom případě i zájem
o uhynulé mládě).

Celkem byly sledovány tři samice morčat plemene hladké ve stejném
věku a pozici prvorodiček. Nepřímé pozorování, a to s využitím kamer,
probíhalo po dobu 24 hodin. Výsledky byly zaznamenány do etogramů
a zpracovány do tabulek a grafů.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie etologie

Za první zmínky pozorování lze považovat nálezy z doby paleolitu
(34 000 - 10 000 př. n. l.), nacházející se na různých místech Evropy. Jedná
se o různé jeskynní malby zachycující přesné chování daného zvířete. Mezi
první písemné zmínky pozorování patří krátký popis líhnutí kuřete,
zaznamenaný v hymnu faraona Achnatona (Skinner, 1974).

Avšak až Herodotos (480-420 př. n. l.) dokázal ve svých spisech
důkladně popsat chování zvířat. Alkmaión a Anaxagoras (5. st. př. n. l.)
prosazovali názor, že zvířata mají inteligenci a že od člověka se liší jen svou
menší chápavostí. Aristoteles (384-322 př. n. l.) popisoval nejen svoje
pozorování, ale i znalosti získané rozmluvami s pastýři, lovci a rybáři (popsal
včelí tanec, obhajování hnízdního teritoria orlů mořských, péči sumce Silurus
aristoteli o jikry či přepeřování staré slepice na kohoutí šat). Pilius Starší (23-
79 n. l.) sepsal rozsáhlé dílo Historia naturalis, ve kterém ač někdy
nesmyslně popisuje projevy zvířat. Claudius Aelianus (175-235 n. l.) poprvé
zachytil popis vtištění (imprintingu), a to mezi člověkem a lvem. Galenos
(129-200) popsal projev vrozeného potravního chování (Veselovský, 2005).

Ve středověku napsal německý císař Bedřich II. z Hohenštaufenu
(1194-1250) knihu De arte venandi cum avibus, pojednávající nejen
o sokolnictví a ornitologii, ale i o chování těchto zvířat. Pozorování především
ptáků měl v oblibě i Thomas More (1478-1535). Mezi první biology studující
zvířata chovaná v zoologické zahradě patří William Harvey (1578-1657),
který svými zásahy (jemnými dotyky a škrábáním) docílil u nespárované
samice kladení vajec a objevil krevní oběh. Německý baron Johann Pernauer
z Rosenau ve svém díle Příjemné radosti venkova aneb ochočování a trénink
ptáků popisuje v chování druhové rozdíly (Hergenhahn a Henley, 2009).


[…]

velice aktivní hned po porodu a nejméně se péči o mláďata věnovaly
při pozorování těsně před odstavem.

U matek, stejně jako u ostatních morčat, docházelo ke komunikaci mezi
sebou, ale zároveň jedinci reagovali i na vnější podněty. Při tomto
pozorování se jako spouštěcí podnět ukázalo i otevírání dveří. Tento podnět
zapříčinil hlasité zvukové projevy a z velké většiny i přerušení péče
o mláďata, jelikož se jedinci dožadují pozornosti příchozího člověka, jak
uvádí i Tynes (2010). Jedná se o klasické podmiňování, tedy naučení se, že
se neutrální podnět stane spouštěčem daného chování, přičemž vzniká
podmíněný reflex.

Při posledním sledování těsně před odstavem matka odmítala kojit svá
mláďata. Docházelo u ní k nelibosti při přítomnosti jiného morčete v tomto
ohledu. Matka se snažila mláďata zatlačovat do rohu, pryč ze svého teritoria,
podobně jak popisuje Vítková (2006). Nedocházelo však k žádnému
výraznému agresivnímu chování, jak popisuje i Nair et al. (2008). Morčata
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patří k nejméně agresivním živočichům, především oproti myším
a potkanům.

I přes nutnost péče o mláďata je morče stále sociální zvíře, které
potřebuje komunikaci a vzájemný fyzický kontakt. Z tohoto důvodu, pokud je
to ze strany jiných jedinců možné, se nevylučuje chov matky s mláďaty
v chovném zařízení společně s jinými morčaty. Společný chov zaručuje
matce i mláďatům další fyzický kontakt a dostatečný enrichment k zahnání
případné nudy.
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7 ZÁVĚR

Ve své práci jsem shrnula základní informace, které se týkají etologie
a biologie chovu morčat. Cílem tohoto etologického výzkumu bylo zjistit,
analyzovat a statisticky vyhodnotit aktivitu a péči matky o svá mláďata
od jejich narození do jejich odstavu.

Dohromady proběhlo sledování tří různých matek s mláďaty ve dvou
skupinách. První skupina byla složená z matky s mláďaty a dvou dalších
samic. Druhá skupina byla ve složení dvou matek s mláďaty a jedné další
samice. Při pozorování byla použita metoda nepřímého pozorování, a to
za pomoci videozáznamů. Jednotlivé činnosti matky (kojení, péče o srst
mláďat, příjem tekutin a krmiva, pohyb, péče o vlastní srst, odpočinek
a nezájem o mláďata) byly zapisovány do předem připravených etogramů
(v intervalech jedné minuty) po dobu 24 hodin. Pro chovatele jsou nezbytné
znalosti nejen základních životních potřeb zvířat, ale i znalosti problematiky
přirozených etologických projevů jak u jedinců, tak u matky pečující o svá
mláďata.

Bylo zjištěno, že matky se stejně jako jedinci bez mláďat nejvíce
věnovaly odpočinku, který jim zabral průměrně 54 % času (768 minut).
U všech matek bylo pozorováno, že se nejvíce odpočinku věnují hned
po porodu a těsně před odstavem (6 týdnů po porodu). Při pozorování týden
po porodu bylo u všech samic zaznamenáno menší množství odpočinku.
Další sledovanou aktivitou byl pohyb matek po chovném zařízení, který
průměrně činil 21 % času, jednalo se tedy o 306 minut. U všech tří matek
bylo pozorováno, že se pohybu nejvíce věnovaly ve třetím pozorování, tedy
těsně před odstavem. Následující sledovanou aktivitou, která v tomto
sledování nesměla chybět, bylo kojení. Kojení mláďat se matky věnovaly
průměrně 170 minut, tedy 12 % času. U všech sledování bylo patrné, že
matky se nejvíce kojení věnovaly týden po porodu, kdežto těsně před
odstavem tato aktivita úplně vymizela. Další pozorovanou aktivitou bylo to,
kdy se samice sama krmila a napájela. Průměrně vlastní krmení a napájení
zabralo 9 % času, tedy 122 minut. Ze všeho nejvíce se samice krmily senem
a poté v menší míře peletami. Všechny tři samice nejvíce času strávily
krmením a napájením v posledním sledování těsně před odstavem. Samice
se také věnovaly péči o svoji vlastní srst. Tomuto komfortnímu chování se
v průměru věnovaly 36 minut (2 %) z celého dne. Svůj čas trávily také péčí
o srst svých mláďat. Bylo pozorováno, že této aktivitě věnovaly průměrně
15 minut, přičemž v období před odstavem došlo k jejímu vymizení. Mezi
pozorované aktivity byl zařazen také nezájem samice o mláďata. Nezájem
o mláďata probíhal jen v menší míře, a to průměrně 12 minut. U žádné
z matek nedocházelo k abnormálnímu chování, ani se nevyskytovaly žádné
známky agrese. Docházelo jen k menším konfliktům, kdy samice od sebe
občas mláďata odháněly.

Při pozorování druhé skupiny, týden po porodu, došlo k úhynu jednoho
mláděte. Od úmrtí jedince až do konce sledování projevovala matka o toto
mládě menší zájem, a to 108 minut (7 % času), kdy ho očichávala.
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Proto, aby chovatel zajistil úspěšný chov a celkovou pohodu všech
chovaných zvířat (welfare), je nutné zajistit jejich základní potřeby. Tyto
potřeby se týkají nejen správně zvolené výživy, ale také zajištění vhodných
podmínek pro život. U matek, zejména prvorodiček, je tedy potřebné sledovat
jejich chování k mláďatům a v případě, že by nedocházelo k péči o mláďata,
zajistit alternativní řešení pro jejich přežití, např. v podobě náhradní matky.
V případě nutnosti je důležité samici oddělit od agresivní skupiny a dodržet
vhodný čas odstavu mláďat. Proto je důležitá znalost přirozeného chování
matek a dodržování správné zoohygieny.
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