Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Sledování mateřského chování samic u morčat
Student: Bc. Hana Hospůdková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je dle zadání zpracována na teoretickou rešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou, a na část vědeckou, kde si studentka osvojila zkušenosti s vědecko-výzkumnou prací. Získané výsledky jsou zpracované do přehledných tabulek a grafů a výsledky diskutovány s dostupnými odbornými prameny.

V diplomové práci splnila studentka zadání a vzhledem k jejímu kladnému přístupu doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“.

Současně si dovoluji diplomantce položit následující otázky:

Jaká preventivní opatření navrhuje, abyste předešla toxémií u březích samic?

Jaké jsou výhody a nevýhody umístění březích samic do jedné klece a následného odchovu mláďat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 30. 4. 2019

Podpis vedoucího práce